

# 东莞市达瑞电子股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

### 一、2024 年度公司整体经营情况

2024 年度，东莞市达瑞电子股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业总收入为 256,575.41 万元，同比上升 83.55%；归属于上市公司股东的净利润为 24,172.76 万元，同比上升 229.47%。

### 二、2024 年度公司财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，并于 2025 年 4 月 23 日出具了华兴审字[2025]24011980011 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、2024 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日/2024 年度	2023 年 12 月 31 日/2023 年度	变动情况
营业收入	256,575.41	139,783.20	83.55%
归属于上市公司股东的净利润	24,172.76	7,336.88	229.47%
经营活动产生的现金流量净额	10,490.22	20,989.93	-50.02%
基本每股收益（元/股）	2.56	0.78	228.21%
稀释每股收益（元/股）	2.56	0.78	228.21%
加权平均净资产收益率	7.32%	2.31%	5.01%
资产总额	417,349.47	367,778.73	13.48%
归属于上市公司股东的净资产	340,977.83	321,685.98	6.00%
股本	9,537.71	9,556.46	-0.20%

主要科目变动原因分析如下：

1、归属于上市公司股东的净利润较上期上升 229.47%，主要原因：

(1) 营业收入较上年同期上升 83.55%，主要系报告期内公司消费电子功能性器件和结构性器件业务、新能源结构与功能性组件业务、3C 智能装配自动化设备业务订单较上年同期增加，营业收入同比增长所致；

(2) 管理费用较上年同期下降 9.96%，主要系报告期内优化内部管理，提升了整体运营能力，降低管理人员薪酬及股权激励费用减少所致。

2、经营活动产生的现金流量净额较上期下降 50.02%，主要系信用期内应收账款增加、购买商品、接受劳务支付的现金和支付给职工及为职工支付的现金增加所致。

3、基本每股收益、稀释每股收益较上期上升 228.21%，主要系报告期净利润同比上升所致。

4、加权平均净资产收益率较上期增加 5.01%，主要系报告期净利润同比上升所致。

#### 四、2024 年公司的资产、负债状况

##### 1、资产负债表主要项目分析：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变化比例
货币资金	74,005.17	113,667.33	-34.89%
交易性金融资产	44,011.79	31,284.84	40.68%
应收票据	4,564.06	2,538.48	79.79%
应收账款	68,470.71	37,029.66	84.91%
应收款项融资	8,187.21	4,212.05	94.38%
存货	40,453.45	25,742.70	57.15%
一年内到期的非流动资产	5,573.76	442.39	1159.92%
长期应收款	24.36	409.12	-94.05%
其他非流动金融资产	12,403.44	7,995.84	55.12%
在建工程	32,003.20	11,633.64	175.09%
使用权资产	1,256.67	1,916.57	-34.43%
应付票据	11,464.86	5,758.87	99.08%
应付账款	47,987.26	29,019.24	65.36%
应付职工薪酬	6,723.62	4,341.37	54.87%

应交税费	2,226.12	921.18	141.66%
其他流动负债	3,493.50	725.31	381.66%
租赁负债	523.74	1,026.01	-48.95%
递延所得税负债	168.81	118.86	42.02%
库存股	3,381.02	701.69	381.84%

主要变动科目原因分析如下：

(1) 货币资金较年初下降 34.89%，主要系报告期内公司购买理财和定期产品增加、达瑞新材料及智能设备总部二期工程投入增加所致；

(2) 交易性金融资产较年初上升 40.68%，主要系报告期内购入非固定收益理财产品增加所致；

(3) 应收票据较年初增长 79.79%，主要系报告期内收入增加，期末以银行承兑汇票结算客户货款增加所致；

(4) 应收账款较年初上升 84.91%，主要系报告期内收入增加、期末客户货款增加所致；

(5) 应收款项融资较年初增长 94.38%，主要系报告期内收入增加，期末以银行承兑汇票结算客户货款增加所致；

(6) 存货较年初增长 57.15%，主要系期末新业务存货备料增加所致；

(7) 一年内到期的非流动资产较年初增长 1159.92%，主要系报告期内一年内到期的定期存款增加所致；

(8) 长期应收款较年初下降 94.05%，主要系报告期内分期收款的客户货款减少所致；

(9) 其他非流动金融资产较年初增长 55.12%，主要系报告期内股权投资增加所致；

(10) 在建工程较年初增长 175.09%，主要系报告期内达瑞新材料及智能设备总部二期工程投入增加所致；

(11) 使用权资产较年初减少 34.43%，主要系报告期内子公司房屋租赁减少所致；

(12) 应付票据较年初增长 99.08%，主要系报告期末以票据结算的供应商货款增加所致；

(13) 应付账款较年初增长 65.36%，主要系报告期期内采购业务增加，期末未到期的应付货款增加所致；

(14) 应付职工薪酬较年初增加 54.87%，主要系报告期末应付年终奖增加所致；

(15) 应交税费较年初上升 141.66%，主要系报告期内利润上升导致应交所得税增加所致；

(16) 其他流动负债较年初增长 381.66%，主要系报告期内已背书转让但未能终止确认的应收票据增加所致；

(17) 租赁负债较年初减少 48.95%，主要系报告期内子公司房屋租赁减少所致；

(18) 递延所得税负债较年初增长 42.02%，主要系报告期内购买理财产品公允价值变动金额增加所致；

(19) 库存股较年初增加 381.84%，主要系报告期内回购公司股票所致。

## 2、利润表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变化比例
营业收入	256,575.41	139,783.20	83.55%
营业成本	190,876.90	105,406.69	81.09%
研发费用	10,901.36	8,362.24	30.36%
财务费用	-1,747.80	-3,328.31	47.49%
公允价值变动收益	-3,516.28	-94.45	-3623.05%
信用减值损失	-1,854.49	445.21	-516.54%
资产减值损失	-2,406.51	-554.69	-333.85%
所得税费用	3,794.81	847.97	347.52%

主要变动科目原因分析如下：

(1) 营业收入较上年同期增加 83.55%，主要系报告期内公司消费电子功能性器件和结构性器件业务、新能源结构与功能性组件业务、3C 智能装配自动化设备业务订单较上年同期增加，营业收入同比增长所致；

(2) 营业成本较上年同期增加 81.09%，主要系报告期内营业成本随营业收入增长所致；

(3) 研发费用较上年同期增加 30.36%，主要系报告期内持续加大研发项目投入所致；

(4) 财务费用较上年同期增长 47.49%，主要系报告期内资金管理收益减少所致；

(5) 公允价值变动收益较上年同期下降 3623.05%，主要系对未收回信托理财本金确认公允价值变动损失所致；

(6) 信用减值损失较上年同期上升 516.54%，主要系报告期内应收账款增加计提坏账准备所致；

(7) 资产减值损失较上年同期上升 333.85%，主要系报告期内计提存货跌价准备增加和子公司商誉减值增加所致；

(8) 所得税费用较上年同期上升 347.52%，主要系报告期利润总额上升所致。

### 3、现金流量表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变化比例
销售商品、提供劳务收到的现金	196,448.40	134,808.35	45.72%
收到其他与经营活动有关的现金	2,234.82	4,101.40	-45.51%
经营活动现金流入小计	198,683.22	138,909.75	43.03%
购买商品、接受劳务支付的现金	121,780.08	61,407.79	98.31%
经营活动现金流出小计	188,192.99	117,919.81	59.59%
经营活动产生的现金流量净额	10,490.22	20,989.93	-50.02%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	26,191.19	14,014.76	86.88%
投资活动现金流出小计	253,349.84	261,437.23	-3.09%
投资活动产生的现金流量净额	-48,356.40	-49,089.28	1.49%
吸收投资收到的现金	0.00	3,430.64	-100.00%
筹资活动现金流入小计	1,085.24	3,430.64	-68.37%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,249.19	7,541.11	-70.17%

支付其他与筹资活动有关的现金	4,099.06	5,977.58	-31.43%
筹资活动现金流出小计	6,348.25	13,518.69	-53.04%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,263.01	-10,088.05	47.83%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	745.84	228.67	226.16%
现金及现金等价物净增加额	-42,383.35	-37,958.73	-11.66%
期末现金及现金等价物余额	65,752.53	108,135.88	-39.19%

主要变动科目原因分析如下：

（1）销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期上升 45.72%，主要系报告期内收入增加，销售回款增加所致；

（2）收到其他与经营活动有关的现金较上年同期下降 45.51%，主要系报告期内资金管理利息收入减少所致；

（3）购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期上升 98.31%，主要系报告期内材料采购增加所致；

（4）购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金净额较上年同期上升 86.88%，主要系支付达瑞新材料及智能设备总部二期工程款项所致；

（5）吸收投资收到的现金较上年同期下降 100%，主要系上年同期收到相关投资款所致；

（6）分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上期下降 70.17%，主要系报告期内支付现金股利减少所致；

（7）支付其他与筹资活动有关的现金较上期下降 31.43%，主要系报告期内支付票据保证金减少所致。

东莞市达瑞电子股份有限公司董事会

2025 年 4 月 23 日